EMENDA Nº 17, AO PROJETO DE LEI Nº 727, DE 2019
Acrescente-se ao Projeto de Lei nº 727, de 2019, onde couber, o presente artigo, renumerando-se os demais, com a seguinte redação:
“Artigo - Fica o Poder Executivo responsável pela guarda, conservação e manutenção dos arquivos e os acervos documentais da DERSA, incluídos aqueles relativos às ações judiciais, processos extrajudiciais e investigações em curso, para todos os fins de direito”.
JUSTIFICATIVA
A presente emenda tem como objetivo garantir, expressamente, que o acervo documental do Desenvolvimento Rodoviário – DERSA seja preservado em virtude de eventual instrução probatória em procedimentos judiciais ou extrajudiciais em curso, ou ainda que porventura possam ser abertos em relação à empresa, estipulando o Poder Executivo como responsável pela guarda, conservação e manutenção dos documentos.

Assim sendo, ante a motivação exposta, pedimos o voto favorável dos Nobres Membros desta Assembleia, por se tratar de medida de relevante interesse público.
Sala das Sessões, em 6/6/2019.
a) Thiago Auricchio